MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Nº 11.611
De 20 de fevereiro de 2018

Dispõe sobre jl abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICfPIO DE ARARAQUARA, Estado de
São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 49 da Lei
Municipal nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Planejamento e
Participação Popular da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 631.053,61 (seiscentos e trinta e um mil, cinquenta e três reais e sessenta
e um centavos), para suplementar as dotações orçamentárias, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

02.06.08 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 Administração
04.125 Normatização e Fiscalização

04.125.00S3 Modernização da Área de Tecnologia da
Informação e Internet Gratuita

04.125.0053.2 Atividade
04.125.0053.2.124 Expansão da Rede de Interconexão dos R$ 800,00

Próprios em Fibra-Óptica
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 800,00
FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS /
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 Urbanismo

15.452 Serviços Urbanos
15.452._9011 Iluminação Pública
15.45t.oo7 .2 Atividade /J
15.4 2.00~ .2.017 Manutenção das Atividades // R$ 95.903,61

CAT GORIA ECONÔMICA 'I R'f
• .;, i'..- I

"
.

/
I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 95.903,61

FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social

08.241 Assistência ao Idoso

08.241.0039 Proteção Social Especial

08.241.0039.2 Atividade

08.241.0039.2.078 Centro Dia do Idoso- CDI R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO I 02- Transferência e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência

08.242.0039 Proteção Social Especial

08.242.0039.2 Atividade

08.242.0039.2.073 Parceria com OSC- PSE Média Complexidade R$ 130.000,00
- Pessoa com Deficiência

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.43 Subvenções Sociais R$ 130.000,00
FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente
08.243.0039 Proteção Social Especial
08.243.0039.2 Atividade
08.243.0039.2.089 PROMAIP- Serviço de Acolhimento Criança e R$ 24.500,00

Adolescentes

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.500,00
FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 19.000,00 .
FONTE DE RECURSO I 02- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

7 3.3.90.30 Material de Consumo R$ 4.000,QO.
FONTE DE RECURSO I 05- Transferências e Convênios Federais- Vinculados ~
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 r Assistência Social b /

08.244 I Assistência Comunitária //
08.244.0( 39/ Proteção Social Especial /111 .

r l , . 2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

08.244.0039.2 Atividade

08.244.0039.2.081 Centro de Referência para Pessoas e Famílias R$ 156.000,00
em Situação de Rua - Centro POP (Programa

Novos Caminho

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 52.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 52.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 52.000,00
FONTE DE RECURSO I OS- Transferência e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0039 Proteção Social Especial

08.244.0039.2 Atividade

08.244.0039.2.090 Casa Transitória-Serviço Acolhimento Pessoas R$ 14.000,00
e Famílias em Situação de Rua (Programa
Novos Caminhos)

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 14.000,00
FONTE DE RECURSO I 02- Transferência e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0040 Proteção Social Básica

08.244.0040.2 Atividade

08.244.0040.2.097 Parceria com OSC- PSBásica- SCFV- Serviço R$ 130.000,00
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais R$ 130.000,00
FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0041 Programa de Inclusão Social e Cidadania

08.244.0041.2 Atividade

08.244.0041.2.017 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00 . I

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.ooq,.vo )

FONTE DE RECURSO I01 Tesouro é

I ) 02.13 SE,ÇBJ TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER I
02.13.01 I to o pENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER ~ -
FUNCIONAL ROGR MÁTICA //
27 ) Desporto e lazer .wv

' 3

l L / f

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

27.122 Administração Geral

27.122.0034 Estrutura Funcional de Esporte e Lazer

27.122.0034.2 Atividade

27.122.0034.2.017 Manutenção das Atividades R$ 49.850,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 I Material de Consumo R$ 49.850,00
FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

Art. 22 O crédito adicional suplementar autorizado no

artigo anterior será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações

parciais no valor de R$ 631.053,61 (seiscentos e trinta e um mil, cinquenta e três reais

e sessenta e um centavos), das dotações especificadas abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

02.06.08 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 Administração

04.125 Normatização e Fiscalização

04.125.0053 Modernização da Área de Tecnologia da

Informação e Internet Gratuita

04.125.0053.2 Atividade

04.125.0053.2.124 Expansão da Rede de Interconexão dos R$ 800,00
Próprios em Fibra-Óptica

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 800,00
FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 Urbanismo

15.452 Serviços Urbanos

15.452.0071 Iluminação Pública _//

15.452.0071.2 Atividade é' I
15.452.0071.2.017 Manutenção das Atividades R$ 95.90r,'61
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 95.90 '
FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

/'
02.12 I SE tRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOL'WTO

sq CIAL ,

02.12.01 FtJ NDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL M~'
4 .. - ,

..

1/
~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Social

08.241 Assistência ao Idoso

08.241.0039 Proteção Social Especial

08.241.0039.2 Atividade

08.241.0039.2.078 Centro Dia do Idoso- CDI R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Social

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência

08.242.0039 Proteção Social Especial

08.242.0039.2 Atividade

08.242.0039.2.073 Parceria com OSC- PSE Média Complexidade R$ 130.000,00
-Pessoa com Deficiência

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.S0.43 Subvenções Sociais R$ 130.000,00

FONTE DE RECURSO I 02- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Social

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente

08.243.0039 Proteção Social Especial

08.243.0039.2 Atividade
08.243.0039.2.089 PROMAIP- Serviço de Acolhimento Criança e R$ 24.500,00

Adolescentes

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 1.500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 13.000,00
FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.000,00 ~

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 4.000,00 ~

/

FONTE DE RECURSO I OS- Transferências e Convênios Federais- Vinculados ,L ,
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Social (
08.244 Assistência Comunitária ~

08.244.0039 Proteção Social Especial

08.244.0039.2 Atividade

08.244.0039.~ ~ Centro de Referência para Pessoas e Famílias R$ 156.000,00
em Situação de Rua - Centro POP (Programa f' Novos Caminho

CATEGORIA có NÔMICA ///(

V· ' ~ 1! 5

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 31.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 65.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 60.000,00

FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0039 Proteção Social Especial

08.244.0039.2 Atividade

08.244.0039.2.090 Casa Transitória-Serviço Acolhimento Pessoas R$ 14.000,00
e Famílias em Situação de Rua (Programa
Novos Caminhos)

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física R$ 8.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 6.000,00

FONTE DE RECURSO I 02- Transferência e Convênios Estaduais -Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0040 Proteção Social Básica

08.244.0040.2 Atividade

08.244.0040.2.097 Parceria com OSC- PSBásica- SCFV- Serviço R$ 130.000,00
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.50.43 Subvenções Sociais R$ 130.000,00

FONTE DE RECURSO I 02- Transferência e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 Assistência Social
08.2.44 Assistência Comunitária

08.244.0041 Programa de Inclusão Social e Cidadania

08.244.0041.2 Atividade

08.244.0041.2.017 Manutenção das Atividades R$ 10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

~

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 10.000,00
/

FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro /
r /'

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER (
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER ~

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 /""' Desporto e Lazer
27.122 I Administração Geral

27.122.003 Estrutura Funcional de Esporte e lazer /)
27.122.003~ .2 .J Atividade ~ 1/

_,j\t , . ij/ lt 6

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

27.122.0034.2.0171 Manutenção das Atividades I R$1 49.850,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 I Material de Consumo I R$1 49.850,00

FONTE DE RECURSO I 01- Tesouro

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional
suplementar na Lei n9 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), Lei
n2 9.008, de 26 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei n9
9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 42 Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias do mês de

fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito .

ERNEST GOIIII&.!i-fS

""'"'"'' •m INro '"''''' oOm•ol 1/2/L
.Publicado noJornai 1'A Cidade", de Sext Feira, 16/março/18- Ano 113- Exemplar n! 064.

7